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Det tværsektorielle samarbejde omkring mennesker med sindslidelser 
stiller store krav til den overordnede koordinering.

Center for Kvalitetsudvikling igangsætter nu et landsdækkende
netværksprojekt om udvikling og afprøvning af bæredygtige modeller
for tværsektorielt samarbejde og koordinering af indsatsen omkring

mennesker med sindslidelser.

Netværksprojektets deltagere vil være ledere og medarbejdere,
der arbejder med de vanskeligst stillede voksne sindslidende,

herunder personer med retspsykiatriske og/eller
dobbeltdiagnoseproblemstillinger.

Projektet og den orienterende temadag
beskrives nærmere i denne pjece.

”Det tager lang tid at 
samarbejde om patienter,

som ingen vil have.”

”Det tog lang tid at realisere, at vi 
måtte deles om ansvaret – da vi

realiserede det, var det ikke længere
nogen vanskelig sag.” 

Deltagere i projektet: En Bedre Udvej – et 
projekt om kvalitetsudvikling af sam-

arbejdet om udskrivningerne fra 
psykiatrisk afdeling, 2001.



Projektets baggrund 

Samarbejdet om indsatsen for mennesker med sindslidelser er fortsat vanskeligt 
efter kommunalreformen. Der er forskellige sektorer involveret, og der er forskel-
lige typer af individuelle planer. Det er en stor udfordring at skabe sammenhæn-
gende forløb – specielt i de mest kritiske overgange. 

Der er behov for udvikling og afprøvning af tværgående samarbejdsmodeller og 
redskaber, der kan bidrage til en bedre sammenhæng i den tværsektorielle indsats 
for sindslidende.

Projektets formål

Dette projekt fungerer som  et netværk for projekter, der

 udvikler og afprøver modeller for det tværgående samarbejde

 udvikler og afprøver redskaber, der egner sig til at understøtte det tværgående 
samarbejde – for eksempel koordinerende individuelle planer

 undersøger, hvordan de udviklede redskaber kan inddrages i og understøttes af 
de etablerede informationssystemer. 

Projektets deltagere

Ledere og medarbejdere i den regionale behandlingspsykiatri og i de kommunale 
sektorer, der arbejder med/behandler voksne mennesker med retspsykiatriske og/
eller dobbeltdiagnose problemstillinger.

Deltagerne kommer fra afdelinger eller kommuner, der 

 ønsker at komme i gang med at udvikle og afprøve tværsektorielle samarbejds-
modeller og redskaber

 allerede er i gang med at afprøve tværsektorielle samarbejdsmodeller og red-
skaber og som ønsker at styrke dette arbejde.



Organisering af projektet

Momsfondet har bevilget penge til Center for Kvalitetsudviklings ledelse af projetet, 
herunder etablering af netværk for projektdeltagerne, konsulentbistand til projekt-
deltagerne, tværgående erfaringsopsamling og formidling af projektets resultater.

Den konkrete afprøvning af forskellige modeller og redskaber sker i de deltagende 
projekter, der selv skal sørge for finansiering.

Aftaler om deltagelse og definition af  de enkelte projekters indhold må ske via et 
’aftaleforum’, der er etableret inden for rammerne af den lokale sundhedsaftale. Et 
aftaleforum består af ledelsesrepræsentanter fra de involverede sektorer, som har 
kompetence til at indgå forpligtende tværsektorielle aftaler. Der kan være tilknyttet 
flere projekter til hvert aftaleforum.

Projektets faser

Projektet løber over 2-3 år, og vil indeholde følgende:
 
 Endelig udformning af det overordnede netværksprojekt i samarbejde med       

interesserede aktører

 Udvikling og afprøvning af samarbejdsmodeller og redskaber i de deltagende  
aftalefora og projekter

 Evalueringer og tværgående erfaringsopsamling. Vurdering af behovet for yder-
ligere metodeudvikling

Projektets resultater

Ved afslutningen af projektet har deltagerne afprøvet en eller flere modeller for 
det tværgående samarbejde. De vil kunne vurdere, om der findes redskaber, der kan 
videreudvikles i egen organisation og formidles til andre.



Center for Kvalitetsudvikling inviterer til en

orienterende temadag
Torsdag den 17. september 2009, klokken 10-15.

På temadagen vil Center for Kvalitetsudvikling orientere om projektet med henblik
på drøftelser af projektets konkrete udformning. 

Seniorkonsulent Knud Ramian og andre videnspersoner vil bidrage med oplæg om 
foreløbige erfaringer på området.

Da drøftelserne på temadagen vil have indflydelse på projektets konkrete udform-
ning, vil det være en styrke, hvis du deltager sammen med de samarbejdspartnere, 
som dit projekt vil omfatte. 

Temadagen henvender sig også til de ledelsesrepræsentanter, som har kompetence 
til at træffe forpligtende beslutninger om det tværgående samarbejde i det, vi her 
beskriver som tværsektorielle aftalefora.

Efter temadagen vil interesserede deltagere skulle udarbejde en projektbeskrivel-
se. Center for Kvalitetsudvikling udvælger projektdeltagerne på baggrund af disse 
projektbeskrivelser.

Sted: Temadagen afholdes på Fyn. Sted oplyses senere.

Tilmelding til temadagen kan ske til sekretær Lotte Jørgensen,
på e-mail Lotte.Joergensen@stab.rm.dk

Tilmeldingsfrist: 20. august 2009
Pris pr. person for deltagelse i temadagen: Kr. 650, ekskl. moms.

Vi vil gerne have følgende oplysninger: Navn, titel, arbejdsplads, adresse, telefon, 
mailadresse, EAN-nummer. Du bedes ved tilmelding oplyse, om du deltager i tema-
dagen sammen med eventuelle samarbejdspartnere.

Yderligere oplysninger
Marianne Balleby - marianne.balleby@stab.rm.dk - telefon 87 28 49 37
Mett Marri Lægsgaard - mettmarri.laegsgaard@stab.rm.dk - telefon 87 28 49 29
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